Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eliška Trejbalová

**VE VEJNÉ STRÁŽI A JEJICH ROLE
V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Humlířková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Listopad 2013

estné prohlášení:

Prohláuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. listopadu 2013

í í í í í í í í í í í í í í

Elika Trejbalová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Petře Humlíkové, Ph.D., za pomoc při psaní této práce. Dále poděkování za poskytnuté informace, názory a zkušenosti patří JUDr. Ing. Jiřímu Staškovi, CSc, JUDr. Alexandru Tmímovi a Ing. et Ing. Bc. Borku Fraškovi.

Obsah

| | |
|--|----|
| 1. ÚVOD | 1 |
| 2. INSTITUT VE EJNÝCH STRÁFÍ | 2 |
| 2.1 Vývoj institutu ve ejných stráfí | 2 |
| 2.2 Sou asná právní úprava | 3 |
| 2.3 P edpoklady pro výkon funkce ve ejné stráfle | 4 |
| 2.4 Vznik funkce ve ejné stráfle | 5 |
| 2.5 Zru-ení ustanovení ve ejné stráfle | 6 |
| 2.6 Práva a povinnosti ve ejných stráfí | 7 |
| 2.7 Postavení ve ejných stráfí | 9 |
| 3. MYSLIVECKÁ STRÁFÍ | 11 |
| 3.1 Historický vývoj myslivecké stráfle | 11 |
| 3.2 Sou asná právní úprava | 12 |
| 3.3 Ustanovení do funkce myslivecké stráfle | 13 |
| 3.4 Zru-ení ustanovení myslivecké stráfle | 15 |
| 3.5 Povinnosti myslivecké stráfle | 16 |
| 3.6 Oprávn ní myslivecké stráfle | 17 |
| 3.7 Odpov dnost za zp sobenou -kodu | 21 |
| 3.8 Postavení myslivecké stráfle | 22 |
| 3.9 Myslivecká stráfí v praxi | 22 |
| 4. LESNÍ STRÁFÍ | 25 |
| 4.1 Historický vývoj lesní stráfle | 25 |
| 4.2 Sou asná právní úprava | 25 |
| 4.3 Ustanovení do funkce lesní stráfle | 26 |
| 4.4 Zru-ení ustanovení lesní stráfle | 28 |
| 4.5 Povinnosti lesní stráfle | 29 |
| 4.6 Oprávn ní lesní stráfle | 30 |
| 4.7 Odpov dnost za zp sobenou -kodu | 31 |
| 4.8 Lesní stráfí v praxi | 32 |
| 5. RYBÁ SKÁ STRÁFÍ | 33 |
| 5.1 Historický vývoj rybá ské stráfle | 33 |
| 5.2 Sou asná právní úprava | 34 |
| 5.3 Ustanovení do funkce rybá ské stráfle | 35 |
| 5.4 Zánik ustanovení rybá ské stráfle | 36 |
| 5.5 Povinnosti rybá ské stráfle | 37 |
| 5.6 Oprávn ní rybá ské stráfle | 38 |
| 5.7 Odpov dnost za zp sobenou -kodu | 40 |

| | |
|---|----|
| 5.8 Rybářská stráž v praxi | 41 |
| 6. STRÁŽ PŘÍRODY | 43 |
| 6.1 Historický vývoj stráže přírody..... | 43 |
| 6.2 Současná právní úprava..... | 43 |
| 6.3 Ustanovení do funkce stráže přírody | 44 |
| 6.4 Zrušení ustanovení stráže přírody | 46 |
| 6.5 Povinnosti stráže přírody | 47 |
| 6.6 Oprávnění stráže přírody | 48 |
| 6.6.1 Pozastavení rušivé činnosti | 49 |
| 6.7 Odpovědnost za způsobenou škodu | 50 |
| 6.8 Stráž přírody v praxi..... | 51 |
| 7. NÁVRH ZÁKONA O VEJNÝCH STRÁŽÍCH..... | 53 |
| 7.1 Podmínky pro ustanovení do funkce | 53 |
| 7.2 Povinnosti a oprávnění ve veřejné strážce | 54 |
| 7.3 Hodnocení návrhu zákona | 55 |
| 8. ÚLOHA VEJNÝCH STRÁŽÍ PŘI OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ | 58 |
| 8.1 Hodnocení současného právního stavu..... | 59 |
| 8.2 Návrhy <i>de lege ferenda</i> pro zlepšení efektivity ve veřejných strážích | 60 |
| 9. ZÁVĚR | 63 |
| Seznam zkratk..... | 67 |
| Použitá literatura..... | 68 |
| Seznam příloh..... | 71 |
| Příloha 1 o Služební odznak a příkaz myslivecké strážce..... | 72 |
| Příloha 2 o Služební odznak a příkaz lesní strážce | 73 |
| Příloha 3 o Služební odznak a příkaz rybářské strážce | 74 |
| Příloha 4 o Služební odznak a příkaz strážce přírody | 75 |
| Příloha 5 o KODEX strážce přírody | 76 |
| Abstrakt..... | 77 |
| Abstract | 77 |
| Summary | 78 |
| Klíčová slova..... | 79 |
| Key words | 79 |

1. ÚVOD

Diplomová práce se vnuje institutu vejných strážů a roli, kterou hrají p i ochran řivotního prost edí. Ve ejné strážě jsou institutem *sui generis*. Funkci ve ejných strážů vykonávají fyzické osoby v zásad ve svém volném ase na bázi dobrovolnosti jako estnou, tedy neplacenou, funkci. Na druhou stranu tyto osoby nep ímo vykonávají funkce státu, a tudí se s výkonem funkce ve ejné strážě pojí ur íté povinnosti a odpov dnost.

Ú elem této práce je p edev-ím podat ucelený p ehled jednotlivých vejných strážů, jak jsou uzákon ny v právním ádu eské republiky, zejména proto, že v sou asnosti neexistuje aktuální publikace, která by tuto problematiku shrnovala. Specifickým problémem, který s tímto stavem souvisí, je mimo ádn nízké právní pov domí p eváfné ásti ve ejnosti o existenci institutu vejných strážů a jejich oprávn ní. S tímto stavem pak souvisí i neúcta a nedostatek respektu ve ejnosti k osobám, jež tyto funkce vykonávají.

Celá práce je roz len na do devíti kapitol, které se dále d lí na jednotlivé oddíly a p íp. pododdíly. Druhá kapitola této práce se zabývá obecným úvodem do problematiky vejných strážů, jejich historickým vývojem a sou asnou právní úpravou, obecn popisuje podmínky pro ustanovení a zru-ení ustanovení do funkce ve ejné strážě, jejich práva a povinnosti. Dále druhá kapitola rozebírá postavení vejných strážů jako nep ímých vykonavatel ve ejné správy. Dal-í kapitoly se poté v nují jednotlivým druh m vejných strážů, tj. strážů myslivecké, lesní, rybá ské a strážů p írody. Sedmá kapitola se zabývá návrhem zákona o jednotné ve ejné strážě z roku 2002, p í emf popisuje a hodnotí navrhované zm ny. P edposlední kapitola p edstavuje shrnutí úlohy, kterou hrají ve ejné strážě v oblasti ochrany řivotního prost edí za sou asného právního stavu, a navrhuje mofná e-ení *de lege ferenda*.

Cílem této práce je podat úplný obraz institutu vejných strážů, tedy nejen rozebrat jejich právní úpravu, ale i upozornit na nedostatky, které se objevují p i praktickém výkonu funkcí jednotlivých vejných strážů, a navrhnout mofná e-ení t chto problém .

Diplomová práce vychází z právního stavu k listopadu roku 2013.

2. INSTITUT VE EJNÝCH STRÁFÍ

Ve ejné strážce mají v české republice na úseku ochrany práva myslivosti, rybářství, ochrany lesa a přírody dlouhou tradici. Ve ejné strážce nejsou orgány státní správy ani samosprávy, jsou to fyzické osoby, kterým byl propůjčen výkon určitého úseku státní správy k výkonu dozoru nad dodržováním právních předpisů k ochraně majetku a přírodního bohatství.¹

2.1 Vývoj institutu ve ejných strážcích


[…]

který danou veřejnou strážník ustanovil. Nahrazuje se škoda způsobená veřejnou strážníkem a osobou, která jednala na její příkaz nebo s jejím v domě, pokud nebyl přímý zásah veřejné strážně vyvolán protiprávním jednáním porušeného. Zároveň se nahrazuje i škoda způsobená veřejnou strážníkem a osobou, která jednala na její příkaz i s jejím v domě, v případě, že si porušený škodu nezpůsobil úmyslně.

Vzhledem k tomu, že v současné době neníinnost veřejných strážníků příliš efektivní a také s ohledem na to, že současná rozšířená právní úprava není vyhovující, byl v roce 2002 Poslanecká sněmovna Reproedloven vládní návrh zákona o veřejných strážních. Na základě navrhovaného zákona mělo dojít ke zrušení stávajících jednotlivých strážníků a místo nich měla být zřízena univerzální veřejná stráž, jejížinnost by spočívala v ochraně přírody, lesů, vod a dalších složek životního prostředí, ochraně práva myslivosti, rybářského práva a ochraně lesního a polního majetku. Návrh byl i v dalších ohledech kontroverzní a vyvolával mnohé diskuse. Předsně proto, že veřejné strážně působí na tolika odlišných a rozmanitých úsecích, že se objevily obavy, zda je vhodné a možné vytvořit univerzální veřejnou strážník, aniž by takový model byl na úrovni odbornosti a kvality znalostí veřejných strážníků. Dalším kritizovaným bodem navrhovaného zákona bylo ozbrojení veřejných strážníků a rozšíření jejich povinností i k ochraně soukromého majetku. Návrh zákona po volbách do Poslanecké sněmovny v červnu 2002 již nebyl dále projednáván.

Je vaku zřejmé, že sjednocení rozšířené právní úpravy veřejných strážníků a její reforma jsou vhodné a potřebné. V České republice je do funkce veřejné strážně ustanoveno přibližně 27.000 osob. V porovnání s takto vysokým počtem osob vykonávajících funkci veřejné strážně je vaku jejich efektivita velmi nízká. Lze říci, že nejlépe funguje strážník přírody v národních parcích a chráněných krajinných oblastech. Důvodem je především skutečnost, že v chráněných oblastech je tato funkce

vykonávána nejen dobrovolnými strážemi, ale i strážemi profesionálními. V posledních letech se také zlepšila efektivita rybářských stráží, i když pouze lokálně, tam, kde rybářské svazy zaměstnávají profesionální strážce. U mysliveckých stráží je jejich vysoký počet dán zákonem, v důsledku čehož jsou často ustanovovány pouze formálně. Jejich efektivita pak závisí především na osobní motivaci jednotlivce funkci rád vykonávat. Lesní strážě pak fungují pouze sporadicky, a to především v rámci jednorázových akcí v období před Vánocemi. Největším problémem ve veřejných strážích je mimo jiné nízké právní povědomí ve společnosti o existenci veřejných stráží a o jejich oprávněních. Důsledkem tohoto stavu je situace, kdy osoby, v jejichž kompetenci stráž vykonává svá oprávnění, často pokyny a úkony veřejné strážě nerespektují, a v krajních případech je i napadají.

Pro zlepšení efektivity veřejných stráží by bylo vhodné přezkoumání zákona, který by umožnil právní úpravu sjednotit. Zákon by měl jednotně stanovit podmínky pro výkon funkce, ustanovení a zrušení ustanovení do funkce, práva a povinnosti veřejných stráží a odpovědnost za škodu vzniklou v souvislosti s výkonem funkce. Nebylo by však vhodné zavádět univerzální veřejnou stráž, lepším řešením by bylo ponechat systém jednotlivých stráží specializovaných na daný úsek ochrany životního prostředí. Dalším vhodným krokem by bylo podřízení veřejných stráží krajským úřadům, které by měly povinnost dohlížet nad výkonem jejich činnosti, koordinovat je a zajišťovat pro ně pravidelná školení a kurzy.

Lze říci, že by nadále nemělo být setrváváno na modelu výkonu činnosti veřejných stráží založeném pouze na bázi dobrovolnosti a ochoty. Vzhledem k velmi pozitivní zkušenosti s profesionálními strážemi by bylo vhodné zavést postupnou profesionalizaci veřejné strážě. S ohledem na finanční náročnost profesionálních stráží je nutné jejich činnost skloubit s činností dobrovolných stráží, které sice nejsou tak výkonné, ale na druhou stranu jsou k činnosti motivovány především osobním přesvědčením a zájmem na ochranu životního prostředí. Dobrovolné strážě by však měly být za svoji činnost přiměřeným způsobem odměňovány, což by jednak bylo vzhledem k náročnosti jejich činnosti spravedlivé, jednak by je to mělo motivovat k efektivnějšímu výkonu funkce.

Při výkonu činností veřejných stráží by bylo užitečné, kdyby byly veřejné strážě lépe materiálně vybaveny například fotoaparáty, motorovým vozidlem, dalekohledem

i p ístrojem GPS. Zásadní je pak zavedení povinnosti ve ejné stráfle nosit stejnokroj. Spornou z stává otázka ud lení oprávn ní ve ejné stráffi nosit a v zákonem vymezených p ípadech pouflít zbra . Zdá se, fle optimálním e-ením by bylo ud lení oprávn ní pouflít mírn jí donucovací prost edky v zákonem vymezených situacích. Ve ejné stráfle by v-ak nem ly být oprávn ny k pouflití st elné zbran .

Ve ejné stráfle jsou významnou slofkou, která hraje podstatnou úlohu v ochran flivotního prost edí. D leflité jsou zejména proto, fle se v kařlodenní praxi snařlí prosazovat vymezenou řást práva flivotního prost edí. Jejich ěinnost v-ak není tak efektivní, jak by mohla být, kdyby byla zasazena do odpovídajícího právního řámce. Zm na právní úpravy ve ejných stráffi je proto nezbytná.
