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Tématem oponované diplomové práce je právní úprava z oblasti výkonu dozoru nad

dodržováním právních předpisů a prosazování práva životního prostředí v praxi. Autorka se

zaměřila na oblast výkonu veřejných stráží na úseku jednotlivých složkových předpisů. Jedná

se o společensky i právně závažné téma, které je zároveň neustále aktuální.

Text diplomové práce je rozdělen do devíti kapitol včetně úvodu a závěru. Autorka se

postupně zabývá společnými znaky veřejných stráží, včetně vývoje právní úpravy, dále

popisuje jednotlivé čtyři druhy veřejných stráží, mysliveckou, lesní, rybářskou a stráž přírody

a rovněž připomíná historický pokus o přijetí komplexního zákona o veřejných strážích z roku

2002. Závěry odrážejí předchozí autorčiny výsledky popsané v jednotlivých částech práce,

přičemž autorka navrhuje i řadu změn platné právní úpravy.

Oponovaná diplomová práce prokázala autorčinu schopnost seznámit se s prameny právní

úpravy, nalézt příslušná fakta, tato utřídit a popsat. Práce má komplexní charakter, logickou

strukturu. Závěry představují shrnutí problematiky věcné i právní (de lege lata i de lege

ferenda).

Formální stránka diplomové práce je na velmi dobré úrovni, autorka však měla pečlivěji

provést korektury (např. chyby v číslech právních předpisů na str.47, neuvedení zdroje

v příloze č.5 na str.76, atd.).

K vlastnímu obsahu práce bych měl v podstatě jen několik menších výhrad.

Autorka se snažila u čtyř jednotlivých stráží provést rozbor po stejných nástrojích a

institutech, což by byl vítaný podklad pro srovnání. Je ale zajímavé, že u některých typů stráží

autorka např. uvádí u ustanovování a zrušení stráže vztah ke správnímu řádu a formy

rozhodování, u jiných však nikoliv. U tří stráží uvádí nástroj „zrušení“, jen u rybářské stráže

uvádí „zánik“.

Na řadě míst práce autorka píše o existenci jednak dobrovolných stráží, jednak

profesionálních. Na jiných místech však uvádí, že veřejné stráže nejsou za tu činnost nijak

placeny a věnují se jí ve svém volném čase (např. str. 59).

Závěry se do značné míry dublují s obsahem kapitoly 8. To by snad tolik nevadilo, avšak

autorka se mohla věnovat více komparaci jednotlivých čtyř stráží, zejména postižení

konkrétních rozdílů. A v jejím návrhu sjednocené právní úpravy postrádám rovněž údaje,

v jakých konkrétních nástrojích a institutech by bylo třeba právní úpravu sjednotit, autorkou

uváděné důvody potřeby sjednocené právní úpravy mi přijdou příliš obecné.
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Nesouhlasím se závěry na str. 60 a 65 o jednotném podřízení všech stráží krajským úřadům,

zastávám názor, že stráže přírody na území národních parků a chráněných krajinných oblastí

by měly vzhledem ke své specifičnosti, jak v oblasti věcné a územní působnosti, tak i

z hlediska odbornosti, zůstat pod správami NP a CHKO, tedy beze změny.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v

Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě,

s navrženým hodnocením velmi dobře až výborně.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

1) Jakými prostředky může stráž přírody osobu přistiženou při protiprávním jednání

zastavit, popřípadě zadržet a předat Policii ČR?

2) Smí osoba, která stráži přírody při výkonu její pravomoci na její žádost nebo s jejím

vědomím poskytuje pomoc, toto učinit na území 1. zóny národního parku mimo cesty

vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody?

V Praze dne 14. ledna 2014 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce